ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 77/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Secretário Municipal de Saúde de Itajaí, com cópia ao Prefeito Municipal,
solicitando  as  seguintes  informações  relacionadas  ao  combate  à  dengue  em  nosso  município:  1  -
quantos habitantes foram infectados pela doença mencionada no período de janeiro a abril deste ano; 2
- Com relação ao mesmo período do ano de 2019, houve aumento de infecções? 3 - Quantos focos do
mosquito estão sendo monitorados em nossa cidade? Quais bairros? ; 4 - Houve aumento dos focos do
mosquito neste ano?; 5 - Quais são as ações de combate à dengue que estão sendo tomadas por esta
Secretaria?; 6 - Quais as campanhas de orientação aos munícipes estão sendo realizadas? Tem sido
positivas?; 7 - Estão tendo efeito positivo?; e 8 - Solicita-se a esta secretaria a remessa de mensagem e
campanhas  atualmente  disponibilizadas  à  esta  Casa  de  Leis  municipais  sob  a  conscientização  e
combate à dengue.

JUSTIFICATIVA:

Todos  os  inícios  de  anos,  após  o  verão  ou  durante  ele,  se  apresenta  o  risco  de  um  agravamento
dos casos de infecção de dengue na nossa cidade, causados que são pelo mosquito Aedes Aegypt,

A única forma de controle desta doença é a eliminação de todo tipo de foco do mosquito.

A divulgação das informações sobre o risco de infecção por esta doença deve ser direcionado à toda
população itajaiense. Esta é uma medida necessária para os fins de conscientizar, educar e prevenir
graves consequências.

Desta  forma,  ciente  do  excelete  trabalho  realizado  pela  Secretaria  de  Saúde  municipal,  com  único
objeto  de  trazer  à  população  de  Itajaí  mais  informações  sobre  a  doença  e  normas  claras  para  se
defender dela, esta Edil faz este requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE MAIO DE 2020

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL